بنابراین، روسیه پس از ۱۱ سپتامبر با علم به محدودیت امکانات خود ترجیح داد با کمک غرب بر این مشکلات فائق آید؛ روسیه در جریان جنگ ضد ترور، اقدام به پشتیبانی اطلاعاتی و تسلیحاتی از ائتلاف شمال کرد و براساس رویکرد «همکاری توأم با پاداش» با استفاده آمریکا از پایگاه‌های نظامی در آسیای مرکزی موافقت کرد (Blank, 2008). در این دوره، همچنین روابط روسیه - ناتو بهبود بسیاری یافت و در خرداد ۱۳۸۱ (ماه مه ۲۰۰۲)، شورای ناتو - روسیه شکل گرفت که به مسکو حق مشارکت برابر در تصمیم‌گیری‌ها را می‌داد (کرمی، ۱۳۸۳، ۱۲).

1. Stokowski

2. Failed states

الزامات و ملاحظات دیگری نیز باعث چرخش بنیادی رفتار روسیه در این دوره در قبال منطقه آسیای مرکزی شد که مهم‌ترین آنها عبارت‌اند: